
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE DETERMINAZIONI
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 742

DETERMINAZIONE N. 268 DEL 30-10-2019
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA PER L'AFFIDAMNETO
DELL'APPALTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI ESTERNI
DEL PALAZZO COMUNALE

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di ottobre nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

Il sottoscritto Geom. La Mastra Silvestro Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di
Trecastagni,  Responsabile del Procedimento attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno
potenziale di interessi né in  situazioni che determinano  l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7
del DPR 62/2013;

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 1 del 15-05-2018 di accorpamento dei servizi
manutenzione – espropriazioni e LL.PP.

VISTA la Determina Commissariale n. 14 del 20-05-2019 di nomina di responsabile di posizione
organizzativa settore tecnico servizio LL. PP.

RITENUTA, pertanto, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;

PREMESSO

Che con decreto legge 30 aprile 2019 n. 34, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 100/19, venivamo
emanate norme su “Misure urgenti di crescita economiche per la risoluzione di specifiche
situazioni di crisi”
Che dall’allegato n. 10, a detto decreto, risulta,al numero 519, essere stato concesso al
comune di Trecastagni con un contributo pari ad € 90.000,00;

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.268 del 30-10-2019 - Reg. Gen. n. 742

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

Che con decreto direttoriale del 10-07-2019 pubblicato sulla GURI n. 173 del 25/07/2019 sono
state definite le modalità operative della misura di cui all’art. 30 del decreto legge sopra citato;
Che l’allegato 1 del sopra citato decreto direttoriale indicata gli interventi ammissibili in materia
di efficientamento energetico dove viene prevista, fra gli interventi finanziabili, la tipologia
“miglioramento dell’isolamento termico dell’involucro edilizio”
Che con nota del Dipartimento Regionale dell’Energia viene ribadito che il tempo massimo per
l’inizio dei lavori, a pena decadenza del contributo stesso, è fissato al 31-10-2019;
Che la Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale con propria
deliberazione n. 71 del 09-09-2019 ha autorizzato l’Ufficio Tecnico Settore LL. PP. ad
utilizzare le somme, come sopra assegnate a questo Ente, per la sostituzione degli infissi
esterni ed opere connesse del palazzo Comunale al fine di migliorarne l’isolamento termico;
Che pertanto occorreva urgentemente procedere alla stesura del progetto esecutivo;
Che con propria determina dirigenziale n. 256 del 15-10-2019, il sottoscritto assumeva
incaricato di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto ;

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. 258 del 16-10-2019 e successiva di conferma n.
261 del 23-10-2019, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di
sostituzione degli infissi esterni del palazzo comunale dell’importo complessivo di € 90.000,00
come di seguito specificato;

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
Lavori:

Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso                                                            €  71.652,03

Costi della  sicurezza non soggetti a ribasso €   5.790,67

1) Totale lavori €     77.442,70
Somme a disposizione dell’Amministrazione:

Oneri di discarica €   1.500,00

IVA sui lavori e forniture (10%) della voce 1) €   7.744,27

Incentivo di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. (1,6%) su lavori €   1.239,08

Imprevisti ed arrotondamenti €   2.073,95

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €     12.557,30

TOTALE COMPLESSIVO €     90.000,00

Che sempre con la propria determina dirigenziale n° 261/19 veniva determinato di procedere
all’affidamento dei lavori in oggetto, mediante gara a  procedura negoziata, ai sensi dell’articolo
36, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 50/2016, avvalendosi del Mercato Elettronico

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.268 del 30-10-2019 - Reg. Gen. n. 742

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

della Pubblica Amministrazione nonchè sono state previste le somme occorrenti ed approvato il
bando di gara ed il relativo disciplinare;

CHE pertanto con RDO n° 2425746 è stata avviata procedura di gara telematica mediante il
Mercato Elettronico della P.A. per l’affidamento  di quanto sopra;

ESAMINATE le offerte pervenute è risultato che la ditta Sud Costruzione di Francipelli
Giuseppe & C s.a.s . con sede a Ragalna, via Bosco, s.n, partita IVA 04462100878, ha
presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa per l'Ente, e pari ad € 57.293,43  oltre
IVA al 10%, di cui:
€ 51.502,76 al netto del ribasso d’asta del 28,121% ed € 5.790,67 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso d’asta;

VISTA l’autocertificazione, redatta ai sensi di legge, con la quale la ditta aggiudicataria
dichiara, tra l’altro, la regolarità contributiva;

ESEGUITA la verifica del possesso dei requisiti per la partecipazione alla gara mediante il
sistema AVCpass;

RITENUTO poter procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui in oggetto affidando gli
stessi alla ditta Sud Costruzione di Francipelli Giuseppe & C s.a.s . con sede a Ragalna, via
Bosco , s.n, partita IVA 04462100878, che ha presentato l'offerta economicamente più
vantaggiosa per l'Ente, e pari ad € 57.293,43  oltre IVA al 10%, di cui € 51.502,76 al netto del
ribasso d’asta del 28,121% ed € 5.790,67 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

VISTO il Decreto Legislativo n° 50/2016;

VISTO l’art. 49 del Decreto Leg.vo n°267/2000 recepito dall’Art.12 della L. R. n°30/2000;

VISTA Delibera  Commissariale  n° 1 del  15.05.2018, di accorpamento dei servizi
manutenzione-  espropriazioni e lavori pubblici;

VISTA la determina commissariale n° 14 del 20.05.2019 di nomina di responsabile di posizione
organizzativa  settore tecnico servizio LL. PP. in capo al Geom Silvestro La Mastra;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di sostituzione degli infissi esterni del palazzo1)
comunale alla ditta Sud Costruzione di Francipelli Giuseppe & C s.a.s . con sede a Ragalna, via
Bosco , s.n, partita IVA 04462100878, che ha presentato l'offerta economicamente più
vantaggiosa per l'Ente, e pari ad € € 57.293,43  oltre IVA al 10%, di cui € 51.502,76 al netto del

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.268 del 30-10-2019 - Reg. Gen. n. 742

Pag. 3



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

ribasso d’asta del 28,121% ed € 5.790,67 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
come da risultanze della RDO n° 2425746;

Procedere alla sottoscrizione del Documento di Stipula, mediante il documento da generare sul2)
sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dare atto che si farà fronte alle spese per l’esecuzione del presente appalto con le somme di3)
cui alla Determina Dirigenziale n° 261 del 23-10-2019 assegnate a questo Ente con il decreto
legge 30 aprile 2019 n. 34 allegato 10 al numero 519 dell’importo di e 90.000,00

Dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la presente4)
determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Trecastagni;

Rendere noto che, a norma dell'art. 8 della legge 241/90, il responsabile del procedimento è il5)
Geom. Silvestro La Mastra che ne curerà l'efficacia e la produzione di effetti del presente atto
ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.

IL Responsabile del Settore
F.to  LA MASTRA SILVESTRO

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.268 del 30-10-2019 - Reg. Gen. n. 742

Pag. 4



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Trecastagni lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Ragno Stefano

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del LAVORI PUBBLICI n.268 del 30-10-2019 - Reg. Gen. n. 742

Pag. 5


